
2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34078 Terça-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 307, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 16.710.273,96 (Dezesseis Milhões, 
Setecentos e Dez Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais e Noventa e Seis 
Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
ANEXO A PORTARIA Nº 307, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 63.909,23 0,00 6.545.045,17 6.608.954,40
Obras e Instalações

 0101 0,00 63.909,23 0,00 6.545.045,17 6.608.954,40
SETRAN

Investimentos 0,00 1.033.323,26 0,00 0,00 1.033.323,26
Obras e Instalações

 0101 0,00 1.033.323,26 0,00 0,00 1.033.323,26
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 9.067.996,30 9.067.996,30

Contrato Estimativo
 0102 0,00 0,00 0,00 9.067.996,30 9.067.996,30

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 9.067.996,30 9.067.996,30
SEDUC

 0102 0,00 0,00 0,00 9.067.996,30 9.067.996,30
INFRAESTRUTURA E LO-

GÍSTICA 0,00 1.033.323,26 0,00 0,00 1.033.323,26
SETRAN

 0101 0,00 1.033.323,26 0,00 0,00 1.033.323,26
MOBILIDADE E DESENVOLVI-

MENTO URBANO 0,00 63.909,23 0,00 6.545.045,17 6.608.954,40
SEDOP

 0101 0,00 63.909,23 0,00 6.545.045,17 6.608.954,40

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.097.232,49 0,00 6.545.045,17 7.642.277,66
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 9.067.996,30 9.067.996,30

TOTAL 0,00 1.097.232,49 0,00 15.613.041,47 16.710.273,96

PORTARIA Nº 308, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.284.820,61 (Hum Milhão, Duzentos e 
Oitenta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte Reais e Sessenta e Um Centavos), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
ANEXO A PORTARIA Nº 308, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE
SEDOP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.253.886,61
Contrato Global

 0101 0,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.253.886,61
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC
Investimentos 30.934,00 0,00 0,00 0,00 30.934,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 2102 30.934,00 0,00 0,00 0,00 30.934,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA 30.934,00 0,00 0,00 0,00 30.934,00
SEDUC

 2102 30.934,00 0,00 0,00 0,00 30.934,00
GOVERNANÇA PARA RESUL-

TADOS 0,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.253.886,61
SEDOP

 0101 0,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.253.886,61

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.253.886,61
2102 - Recursos de Contrapartida 

de Empréstimos do BID 30.934,00 0,00 0,00 0,00 30.934,00
TOTAL 30.934,00 0,00 1.118.094,79 135.791,82 1.284.820,61

PORTARIA Nº 309, DE 30/12/2019 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 
da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - 
LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor 
de R$ 454.838,22 (Quatrocentos e Cinquenta e Quatro mil e Oitocentos e 
Trinta e Oito Reais e Vinte e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 454.838,22
TOTAL 454.838,22

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 454.838,22
TOTAL 454.838,22

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

PORTARIA Nº 310, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 
8.809, de 27 de dezembro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do 
Tesouro, no valor de R$ 5.057.003,70 (Cinco Milhões, Cinquenta e Sete 
Mil, Três Reais e Setenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso 
II, da LOA 2019 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167607 - SEDUC 2102 449052 R$ 5.057.003,70
TOTAL R$ 5.057.003,70

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 R$ 5.057.003,70
TOTAL R$ 5.057.003,70

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

PORTARIA Nº 311, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 


